
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 103/2022 DEL 13/07/2022 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE E DI GESTIONE 

DOCUMENTALE DEGLI ARCHIVI IGEA SPA UBICATI NEGLI ARCHIVI DI MONTE AGRUXAU- 

IGLESIAS. CIG: 92204235C3. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione AR/02 del 24/06/2022, predisposta e trasmessa 
dal Responsabile dell’Archivio Storico Minerario Dr. Alessandro Cuccu, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA n.2 

Id. AR00PDE002 

AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFI-

DAMENTO DEI SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, 

DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE E DI GESTIONE DOCUMEN-

TALE DEGLI ARCHIVI IGEA SPA UBICATI NEGLI ARCHIVI DI 

MONTE AGRUXAU _ IGLESIAS. CIG: 92204235C3 

 

Rev. 01 

Data 24/06/2022 

File AR00PDE_2_24-06_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RUP E RESPONSABILE DELL’ARCHIVIO STORICO MINERARIO 

VISTI Il Decreto Legislativo nr. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Il Decreto Semplificazioni nr. 76 del 16 luglio 2020, «Misure urgenti per la semplificazione e l'in-
novazione digitale» convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 14 settembre 2020; 

Il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni in Legge 108/2021; 

Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 06 luglio 2002, n. 37”. 

IL Decreto Legge 27/1/2022 n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per 
il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

Il Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore di esecu-
zione”; 

Il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti ancora in vigore; 

PREMESSO CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 
2019 e smi, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate 
ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse as-
segnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE IGEA Spa, Società in house della Regione Autonoma della Sardegna, è titolare dell’Archivio 
Storico Minerario dichiarato dalla Soprintendenza Archivistica per la Sardegna, bene di interesse 
storico particolarmente importante e che il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario, cui com-
pete il coordinamento delle attività dell’Archivio è il Dott. Alessandro Cuccu; 

CHE con determinazione dell’Amministratore Unico n.52 del 04/05/2022 è stato approvato il “Pro-
getto Tecnico ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei servizi 
di trasferimento e trasporto, deposito di documentazione e di gestione documentale degli Archivi 
Igea Spa ubicati negli archivi di Monte Agruxau - Iglesias” predisposto dal Responsabile dell’Archi-
vio Storico Minerario; 

CHE con la stessa determinazione n.52 del 04/05/2022 è stata altresì avviata una trattativa diretta 
da esperire sulla piattaforma e-procurement www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art.1 comma 2 
lettera a), della L. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 
108 del 2021 e art. 36 del D.lgs., 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di trasferimento e tra-
sporto, deposito di documentazione e di gestione documentale degli Archivi Igea Spa ubicati nei 
depositi di Monte Agruxau – Iglesias” - CIG: 92204235C3 invitando l’operatore economico MARNO 
SRL - Codice Fiscale 04345600482 e Partita IVA 01111630495 -con sede legale in Italia - Rosignano 
Marittimo (LI) Via Traversa Livornese 16 – 57016, per l’importo a base di gara pari a € 83.400(euro 



 

 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA n.2 

Id. AR00PDE002 

AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFI-

DAMENTO DEI SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, 

DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE E DI GESTIONE DOCUMEN-

TALE DEGLI ARCHIVI IGEA SPA UBICATI NEGLI ARCHIVI DI 

MONTE AGRUXAU _ IGLESIAS. CIG: 92204235C3 

 

Rev. 01 

Data 24/06/2022 

File AR00PDE_2_24-06_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

ottantremilaquattrocento/00) oltre IVA e oneri di legge se dovuti ed è stato altresì nominato Re-
sponsabile Unico del Procedimento il Dott. Alessandro Cuccu; 

CHE in data 05/05/2022 è stata pubblicata la TD 2129598 invitando l’operatore Economico MARNO 
SRL - Codice Fiscale 04345600482 e Partita IVA 01111630495 -con sede legale in Italia - Rosignano 
Marittimo (LI) Via Traversa Livornese 16, fissando quale termine per la presentazione dell’offerta 
le ore 18:00 del 12/05/2022; 

CHE alla scadenza del termine fissato è stata verificata la completezza e la conformità formale della 
documentazione amministrativa richiesta dai documenti di gara e dell’offerta economica presentate 
dall’operatore economico Società MARNO SRL, che ha proposto uno sconto pari al 2,16% applicato 
all’importo a base d’asta di € 83.400,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e IVA di legge, come risulta sia dal modulo di sistema e che dal modello di offerta economica 
allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale pertanto l’importo contrat-
tuale, in applicazione dello sconto proposto, è pari a € 81.598,56 e non € 81.600,00 come erro-
neamente indicato nel modello “allegato C” compilato dal fornito; 

DATO ATTO CHE sono stati avviati d’ufficio i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex 
art.80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 smi, per la Società MARNO SRL - Codice Fiscale 04345600482 e 
Partita IVA 01111630495 -con sede legale in Italia - Rosignano Marittimo (LI) Via Traversa Livor-
nese 16, e che sono state regolarmente acquisite le certificazioni a comprova delle dichiarazioni 
rese in sede di gara; 

CHE la società suddetta si avvale della professionalità di almeno un archivista di prima fascia iscritto 
nell’elenco degli operatori economici prestatori di servizi archivistici emanato dal Mibac (Professio-
nisti dei Beni Culturali); 

CHE la Soprintendenza Archivistica per la Sardegna con nota ns. Prot. n. 2568 del 13/06/2022 ha 
dato parere favorevole alla stipula del contratto con Marno srl - via Traversa Livornese 16 – 57016 
Castelnuovo della Misericordia (Livorno) P.IVA 01111630495 richiedendo altresì “che – prima 
dell’esecuzione dell’intervento - la Ditta affidataria integri il massimario della polizza incendi rela-
tivo alla voce “Contenuto a primo rischio”, comprendendo tra i beni assicurati la documentazione 
costituente bene culturale”; 

RITENUTO Di dover aggiudicare la “Trattativa diretta per l’affidamento del Servizio di trasferimento e tra-
sporto, deposito di documentazione e di gestione documentale degli Archivi Igea Spa ubicati nei 
depositi di Monte Agruxau – IGLESIAS- CIG 92204235C3”, in favore della Società MARNO SRL - 
Codice Fiscale 04345600482 e Partita IVA 01111630495 -con sede legale in Italia - Rosignano 
Marittimo (LI) Via Traversa Livornese 16, che ha proposto la percentuale di ribasso a corpo pari al 
2,16% rispetto all’importo posto a base di gara di € 83.400,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta e IVA di legge; 

Di disporre l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle more della stipula del 
contratto, dell’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm. ii, pertanto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 

CHE le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 



 

 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA n.2 

Id. AR00PDE002 

AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFI-

DAMENTO DEI SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, 

DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE E DI GESTIONE DOCUMEN-

TALE DEGLI ARCHIVI IGEA SPA UBICATI NEGLI ARCHIVI DI 

MONTE AGRUXAU _ IGLESIAS. CIG: 92204235C3 

 

Rev. 01 

Data 24/06/2022 

File AR00PDE_2_24-06_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

 

ART.1 Di aggiudicare la “Trattativa diretta per l’affidamento del Servizio di trasferimento e trasporto, 
deposito di documentazione e di gestione documentale degli Archivi Igea Spa ubicati nei depositi 
di Monte Agruxau – IGLESIAS- CIG 92204235C3”, in favore della Società MARNO SRL - Codice 
Fiscale 04345600482 e Partita IVA 01111630495 -con sede legale in Italia - Rosignano Marittimo 
(LI) Via Traversa Livornese 16, che ha proposto la percentuale di ribasso a corpo pari al 2,16% 
rispetto all’importo posto a base di gara € 83.400,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e IVA di legge, come risulta sia dal modulo di sistema e che dal modello 
di offerta economica allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale per-
tanto l’importo contrattuale, in applicazione dello sconto proposto, è pari a € 81.598,56 e non € 
81.600,00 come erroneamente indicato nel modello “allegato C” compilato dal fornito. 

ART.2 Di dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 10 lett. b) del D. 
Lgs.50/2016 e smi. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e 
di disporre l’inizio del servizio a far data dall’aggiudicazione nelle more di stipula del contratto. 

ART. 3 Di procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del documento di 
stipula con l’operatore economico società della Società Marno srl - via Traversa Livornese 16 – 
57016 Castelnuovo della Misericordia (Livorno) P.IVA 01111630495 per l’affidamento del servizio 
in oggetto per l’importo di € 81.598,56 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e IVA di legge. 

ART.4 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario 
la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 

ART. 5  Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il RUP 

Responsabile dell’Archivio Storico Minerario 

F.to Dott. Alessandro Cuccu 

 


